¶. In summa, compulcre iudicē, ut causam exactius extuleret. At hic ubi repperit, nihil eos cōmeritos, collaudatos illos, Demetriū autē scōrsum quoq; admiratus, si peros esse ius sit, consolatus super poena quam tulerant, preterius in vincula coniekti. Quinetiam ambos murere prosecutus est, idq; de suo: Antiphilum Brachmarum decem milibus: bis tanto Demetriam. Ac Antiphilus etiam nunc quidem in Aegypto est. Demetrius autē sua quoq; uiginti milia relinquens amico, concepsit in Indiam: profectus ad Brachmanas, tantū hoc loquutus Antiphilo, merito sibi iam ignoscendum uideri, quod tum ab eo discederet. Neq; enim sibi opus fore pecunia, quoad is perseveraret esse, qui erat, uidelicet qui posuit paucis esse contentus: neq; illum amplius egere amico, quippe cui res iam felioiter haberent. Hiusmodi sunt Toxaris amici Greci. Quod ni initio notasses nos, talius quam qui uerbis nos iactaremus: idem profecto relatus eram tibi complures orationes, atque eas egregias, quas Demetrius habuerit in iudicio: quum interim pro se ipso nihil responderet: Pro Antiphilo uero lacrymas funderet, atq; etiam supplex esset: totamq; causam in se se reciperet, donec Syrus flagris cæsus, ambos eos liberos fecit. Hos igitur paucos & plurimis, quos mibi pri-
mum memoria suggebit, tibi narrauerim præclaros ac firmos amicos. Quod reliquū est, iam decadens à nar-
ratione, tibi dicēdi partes trado. Tu porro uti Scythas
bis nō inferiores referas, sed lōge prestatores, tibi ipsi

curæ fuerit, si quid de dextra sollicitus es, ne ea tibi pre-
 cidatur. Verū oportet strenuū præstare virū. Etenim
 res quedam uebementer ridicula tibi contigerit, si cū
 Orcstem ac Pyladem admodū sophisticā laudaris, pro
 Scythia dicēs, orator ignauus appareas. **T O X A . R e s**
 Et tu quidē Mnesippe: qui quidē ad dicendū etiam ex-
 bortaris: perinde quasi nihil sollicitus sis, ne tibi lingua
 execetur, uicto in narrationibus. Sed iam exordiar ni-
 hil quidē quemadmodū tu, uerbis phalerans atq; exor-
 mans (neq; enim is Scytharū mos) præsertim quum res
 ipse longe magis loquantar, q̄ uerba. Nihil autē eius-
 modi expectaueris à nobis cuiusmodi in cōmemorando
 laudibus extulisti: puta si quis sine dote duxerit defor-
 mem mulierē: aut si quis amici filiæ nubenti pecuniolā
 donauerit, duo talenta: ac per louē, si quis sponte eat
 in uincula, quū certo sciat se paulopost esse soluendum.
 Admodū enim leuia ista: neq; quicq; inest in his, uel ma-
 gni negotijs, uel uirile quod sit. Cæterū ego tibi referā
 multas cædes, bellaq; et mortes, amicorū causa suscep-
 tas, ut intelligas uestra ista lusum esse, si cū Scythicis cō-
 ferantur. Neq; tamen istuc sine causa facitis, sed merito
 parua ista miramini: propterea quod nō sunt uobis ad-
 modum graues occasiones declarandæ amicitiae, quip-
 pe in alta pace uiuentibus. **Q**uemadmodū nec in trans-
 quillitate queas scire, bonus sit gubernator, nec ne. Tē-
 pest: te enim tibi opus fuit, ad hoc ut dignoscas. At as-
 pud nos bella perpetua, et aut inuidimus alios, aut cer-
 dimus

dimus inuidentibus, aut ubi forte cōcurrimus, pro pā-
cūs p̄dāq; pugnamus. Hic potissimū opus est bonis
amicis, eoq; quām firmissime constitūmus amicitias, so-
la bēc arma inuidita atq; inexpugnabilia esse iudicant-
tes. Prius autem uolo tibi cōmemorare, quo ritu facias
tus amicos, non ex poculis, quicmadmodū nos, neq; si
quis equalis sit, aut uicinus: uerum ubi strenuum quen-
dam virū conspexerimus, quiq; p̄eclara facinora par-
trare posuit, in būc omnes studio incumbimus, et quod
nos in ambiendis coniugijs, id nos in amicis nō grauas-
mur, diu quasi procos agentes, nihilq; non facientes, ne
uidelicet frustremur amicitia, néue reiecti esse . id es-
mūr. At ubi iam in amicitias cæteris repulsi, delectus
est quipiam, protinus fœdus initur, ac iuslurandū, qđ
sit maximū: p̄imirum et uicturos eos pariter, et mor-
tem oppetiturum, si sit opus, alterum pro altero . Atq;
ita facimus. Etenim simulatq; incisis digitis, sanguinem
in calicem destillauerimus, summisq; intinctis gladijs,
ambo pariter admonentes biberimus, nō est quicquam
quod deinde nos queat dirimere. Admittuntur autem
ad huiusmodi fœdera, ad summū tres . Nam qui multis
sit amicus, is eo loco habetur apud nos, quo communes
iste atq; adultere uxores: arbitramurq; iam non perin-
de firmam illius amicitiam fore, postea quām est in plus
res partes dissecta. Exordiar autem ab his, quae nū
per Dandamis fecit. Dandamis enim hic in conflictu cū
Sauromati, quum esset captiuus abductus cius amicus

Amizocas. Quid potius ante tibi iurabo nostrum iusfirandum, quandoquidē isthuc initio sum pollicitus. Non enim per Ventū & Acinacem, quicquam mentiturus sum apud te de Scyrbicis amicus. M E N I P . Evidem tuum iusfirandum baud magnopere desiderabam: pro inde recte facis, qui nullū dcorū iures. T O X A . Quid tu narras? An nō tibi uidentur esse dij, Ventus & Acinacis? Ad eo ne te fugit, quod nihil sit maius mortalib. uita ac morte? Per hec utiq; iuramus, quoties per Ventum & Acinacem iuramus: uidelicet per Ventum, tanquam qui uite sit causa: per Acinacē uero, ut qui mortis sit autor. M N E S I P . Atqui si ista idonea causa est: profecto multos alios quoq; deos estis habituri tales, qualis est Acinaces: puta iaculū, lanceam, uenenu, funem, atq; his consimilia. Quandoquidē maior est iste deus interitus, atq; innumerabiles aperit uias, quibus ad illum fit aditus. T O X A . Vide quam contentiose nunc, quamq; litigiose isthuc facis: dum medio sermonē interellas me, excutisq; ac disturbas orationē meam. At ipse loquente te, silentium agebam. M N E S I P . Age, non sum isthuc posthac fakturus Toxaris. Et optimo iure obiurgas: quare perge cōfidenter quod restat dicere; perinde quasi nec ad sim dum loqueris, adeo tibi silebo. T O X A . Quartus igitur agebatur dies Damadii & Amizocæ, ex quo amicitiam inierant, ac mutuum sanguinem pariter biberant. Venerant interea in regionem nostram Sauromatae, cum equitum de

cem milibus: peditum autem ter tantam aduenisse fere batur. Si nimirum quum in nos irruissent imparatos, ne que expectantes illorum insultum, omnes quidem cedere cogunt, complures autem repugnantes occidunt, nonnullos et viuos abducunt, nisi si quis effugerat transiens in ulteriore fluminis ripam, ubi nobis dimidium copiarum, et pars currum erat. Sic enim id temporis castra fueramus metati, haud scio quo consilio Archiplanorum, id est, ducum nostrorum, ad utrang; Tarrae ripam. Protinus itaq; et preadas abigebant, et captiuos abducebant, et tentoria diripiabant, et curribus potiebantur, atque ijs plerisque cum uiris captis, et sub oculis nostris concubinas, uxoresque nostras constiterant. Nos porro rem indigne tulimus. At Amizot ea quae duceretur (erat enim captus) nominatim inclamerunt amicū, misere uinctus, simulque calicis et sanguinis commonefecit. Quod simulatque exaudierat Dandamis, nihil etiam contatus, spectantibus omnibus, transiuit ad hostes. Ibi Sauromate densatis telis irruerunt in illum: iam confixuri, nisi succlamasset: Zirim. Hoc uerbis si quis sonuerit, postea non interimerit, sed recipiet, tanquam dedentem sepe redimendum. Moxque ad illos ducem adductus, reposcebat amicū: Ille redemptionis premium postulabat. Neque enim prius dimissurum sepe, nisi maximum pro illo receperisset. Tum Dandamis: quae posidebam, inquit, ea omnia a uobis dipesunt: quod siquid est quod nudus prestare queā, id

sum paratus polliceri uobis: et imperato quicquid uoles. Et si ita uis, me ipsum huius in locum recipere, et abiutere ad quodcunq; tibi lubitum erit. Ad hanc Sauromata: Nibil, inquit, opus retinere te: presertim quū temet dedideris. Quin tu parte eorum que possides tradita amicū abduco. Rogat illico Dandamis, quidnam uellet accipere. Ille oculos postulat. Atq; hic protinus exhibuit cruentos. Deinde ubi essent excisi, iamq; preciū persolutum esset Sauromatis, recepto Amizoca, reuersus est innitēs illi: unaq; tranantes, incolumes ad nos redierunt. Id factum animum reddebat Scythis omnibus, neq; iam uictos esse rebantur scīc, quum uiderent, quod apud nos esset honorum maximum, id nondum esse abductum ab hostiis: uerum superesse egregiam mentē, et in amicos fidem. At idem Sauromatis formidinem non mediocrem inuiciebat: reputantibus cum cuiusmodi uiris, si se preparassent, essent pugnaturū tametsi tū quidem ex improviso superassen: proinde sub nocte relictis maxima ex parte pecoribus, incensisq; curribus, fuga se se subduxerunt. Porro Amizoca nō tulit disutius, ut uideret ipse, amico cæco Dandamide, sed ipsus semet ex oculauit. Atq; ita sedēt ambo, omniq; honore à populo Scytbarū publicitus aluntur. Quid tale Mnesipppe uos referre possetis? Etiam si quis tibi donet, ut possis uel decem alios ad istos quinq; adiungere: etiam citra iusurandum, si ita uis, ut et multa liceat affingeret? At ego tibi rem nudam exposui. Tu uero si quem

talens

talem narrasset, non sum nescius, quanta ad ornanda
rei gratia phaleras narrationi fueris admixturus: quē
admodum supplicariit Dandamis: et quomodo sit ex-
cēcatus, et quae dixerit, et quo pacto redierit, et
quemadmodum exceperint eum Scytha, ad gratulans-
tes, bencq; ominātes, atq; id genus alia: cuiusmodi nos
ad demulcendas aures soletis artificio quodam adder-
e. Audi igitur et alium huic parem Belittam, huius
Amizocæ consobrinum. Is ut detractum ex equo à leo
ne Bastben amicum confecisset: nam forte simul crāt
in uenatu iamq; leo circumplexus illum, iugulo admo-
tus esset, atq; unguibus laniaret, desiliens et ipse, inuo-
lavit in tergum beluae, reflexitq;, in se se prouocans,
auertensq;, atq; inter dentes digitos inferens, conatus
quoad licuit, Bastben è rictu leonis eximere, donec leo
omisso illo iam semimortuo, ad Belittam se se conuer-
tit, atq; ipsum quoq; circumplexus occidit. At ille mor-
tiens (nam tanto anteuertit) acinacem in leonis pectus
defixit. Itaq; pariter exanimati sunt omnes: nos autem
sepeliuimus eos, duobus aggestis tumulis inter se uici-
nis: altero amicorū, altero è regione leonis. Iam ter-
tio loco tibi referam Mnesippe, Macente, Lonchate,
et Arsacome amicitiam. Hic enim Arsacomes deperi-
ribat Mazeam Leucanoris filiā, qui regnabat in Bos-
poro: tum quum legatione fungeretur super tributo,
quod Bosporini semper nobis pendere soliti, id tempore
tertiū iam mensē ultra diem legitimum distul-

Pant. In coniuio igitur quum Mazeam uidisset procuram atq; decoram uirginem, amore captus est, graviterq; discruciaabatur. Iam itaq; que de tributis agerbantur, crant transacta responderatq; illi Rex, conuiuioq; accipiebat, mox illum dimissurus. Est autem mos in Bosporo, uti proci in coniuio petant pueras, narrantes quinam sint, quibusq; rebus frati, decreuerint eum in matrimonium accipere. Atq; id temporis forte fortuna multi aderant in coniuio proci, reges, ac regum filii, in his erat et Tigrapates Lazorum princeps, et Adyrmachus Machlynæ dux, alijq; cum his permulti. Oportet autem unūquenq; procum, postquam exposuit quis sit, et qua fiducia ad ambiendas nuptias accesserit, coniuari cum reliquis, tacitumq; ac cumberere. Deinde peracto coniuio, postulata phiala, minum in mensam effundere, atq; ita sponsam ambire, multum interea collaudantem sc̄e, quo genere, quibus opibus, qua sit potentia. Ad hunc igitur modum cum multi iam libassent, postulassentq; regna et opes commemorantes: tandem Arsacomas, postulata phiala, non libauit (neq; enim mos apud nos uinum effundere, quin magis contumelia ista esse iudicatur in decim) sed baus sim bibens: Da mihi rex, inquit, filiam tuam Mazeam uxorem, qui multo sum potior istis, quantum ad opes ac possessiones attinet. Leucanore uero admirante (sc̄ebat enim rex pauperem Arsacomā, ac de plebe Scytharum esse) percontanteq; quantū pecorū, aut quanta

tunc

tum habes plaustrorum Arsacoma: nam ijs rebus uos
diuites estis. Imò nec plaustra, inquit, possideo, nec arn-
menta uerū sunt mihi duo amici, honesti, probiq; quae
les alij Scytharum nemini. Actum quidē ista dicens,
risus est, contemptuiq; habitus, uisusq; temulentus. Ma-
ne uero reliquis prælatus est Adyrmachus, jamq; spon-
sam abducturus erat in Maeotidem ad Machlyenses.
Porro Arsacomas domum reuersus, amicis indicat,
quemadmodū reiectus esset à Rege, risuq; habitus in
coniuio, quū pauper esse putaretur. Atqui dixram,
inquit, illi quātas haberem opes: nempe uos, ó Lonchae-
ta atq; Macenta, uestramq; benevolentia longe presta-
re, multoq; firmiore esse Bosporanorū opibus. Verum
hac dicentem, me subsannauit, contempsitq;: Et Adyr-
macho scilicet Machlyensi tradidit aportandā spon-
sam, quod aureas phialas se diceret habere decem, pro-
terea currus quaternis sedilibus octoginta: ad hec ouī
um boumq; multam copiam. Sic uidelicet antetulit far-
tibus uiris pecorum multitudinem, operosa pocula, Et
currus graues. Proinde, ó amici, dupliciter excrucior:
nam Et Mazeam amo, Et iniuria mihi inter tantū bo-
minum illata, nō mediocriter mordet animum meum:
Arbitror autem Et uos ex aequo iniuria affectos esse.
Etenim ad unumquenq; è nobis tertia cōtumelie pars
pertinebat: si modo ita uiuimus, quēdmodū cœpimus
quū coniungeremur: nimirū ut unus homo simus, ijsdē
dolentes, ijsdemq; gaudentes. Imò, inquit Lonchates,
unusqui:

anus quilibet è nobis totus iniuria afficiebatur, tum quā
in te ista fierent. Quomodo igitur (inquit Macentes)
bis in rebus agemus? Per partes, inquit Lonchates, ne
gocium suscipiamus. Atque ego quidem recipio Arfas
come me caput apportatum Leucanoris. Tu uero
ponam erpta huic adducas oportet. Ita fiat, inquit.
At tu Arfacom, inter haec (nam his peractis uerissimi-
le est exercitu ac belllo fore opus) hic mane, quo con-
trabis et appares arma, equos, atq; aliarū rerū uim,
quantam potes maximam. Facillime autem plurimos
adiunxeris; partim quod ipse strenuus, partim quod
nobis non pauci sunt familiares: Maxime uero si defes-
deris in tergore bouis. Hec ubi placuerint, hic quidē
quantum potuit, rectā profectus est in Bosporum, pia-
ta Lonchates: alter, id est, Macentes ad Machlyenses,
eques uterque. At Arfacom domi manens, et cum
equalibus contulit, et ex familiaribus uim hominū ar-
mauit, Demum et in tergore bouis defedit. Consuetu-
do autem de sedendo in tergore bubulo buiusmodi est
apud nos. Vbi quis ab alio lesus est, cupitq; ulcisci, ne
que par esse pugnæ uidetur: tum boue immolato, car-
nes frustulatim cōcisæ, igni torret. Dehinc ipse porre-
cto humili corio, sedet in eo: in tergum reductis mani-
bus, more eorum, qui à cubitis uincti sunt. Et hoc qui-
dem apud nos maximum est supplicandi genus. Appor-
fitis autem bouis carnibus, ad euntibus domesticis: pre-
terea si quis aliis uelit, quisq; partem sibi sumit, ac de-

Etro pede tergum bouis calcans, pro facultate polli-
 cetur: hic quidem equites præbiturū se quinq; suopte
 cibo, suoq; stipendio: ille decem: aliis plures: aliis arma-
 tos pedites quo posse: atq; qui pauperrimus, seipsum
 duntaxat. Colligitur itaq; in tergo bouis, ingens non/
 nunquam multitudo. Et huiusmodi quidem exercitus,
 ex certissima fide cobaret, ex hostibus expugnatu dif-
 ficillimus est: non aliter, quam si iure iurando esset ad/
 actus. Nam in tergū ascendisse, instar iuris iurandi est.
 Arsacomas igitur his in rebus procurandis sat agebat:
 coieruntq; illi equites quidē circiter quinquies milie:
 tum armati ac pedites promiscue, uicies milie. At Lon-
 chates ubi ignotus peruenit in Bosporū, Regem adit,
 tractantem quiddā de regni negocijs, aitq; uenire qui-
 dem se se publico Scytbarum nomine, sed priuathm res
 maximas apportare. Ille ubi dicere iussisset: De publi-
 cis, inquit, negocijs, haec in presentiarum denunciant
 Scythæ: ne uestrī pastores in planiciem usq; transgre-
 diantur, sed intra Trachonem pascant. Ceterum latro-
 nes de quibus expostulatis quod regionem uestrā in-
 cursent: negant eos publico consilio emitti, sed priua-
 tum sui quenq; lucri causa p̄edari. Quod si quis illo-
 rum deprehendatur: tui arbitrij esse, ut in eos animad/
 vertas. Hec quidem illi denunciāt. At ego tibi indico,
 gruēm in uos insultum futurum ab Arsacoma Mari/
 ante filio, qui nuper Iratū egit apud te, idq; (opinor)
 quum filiam tuā postularit, non aſsequutus sit abs te:

ob id

ob id indignatur, sed etq; in tergore taurino septimus
iam diem, cōtractusq; illi est exercitus haud exiguus.
Audiui (inquit Leucanor) & ipse, cogi uim copiarum
in tergum bouis. Quod autem aduersum nos cogerent/
tur, quodq; Arsacomas huius rei dux esset, id uero me
fugerat. At qui in te, inquit Lonchates, hic apparatus
constituitur. Mibi autem inimicus est Arsacomas, gra-
uiterq; fert, quod sibi preferat à natu maioribus, ex
quod in omnibus illo videar esse prestantior. Quod si
mibi sponseris alteram filiam tuam Barcetim, alio/
qui nec indigno uestra affinitate, breui tibi reuersus ca-
put eius apportaker. Spondeo Rex inquit, uidelicet
supra modum formidine correptus, propterea quod
non ignoraret, quā ob causam iratus esset Arsacomas:
nimirū ob nuptias, tum aliās quoq; metuerat semper
Scythes. At Lonchates: Iurato, inqt, te præstitū pa-
cta, neq; inficiaturum. Id quū fieret, iamq; resupinatus
in cœlum iurare uellet: Absit, inquit, ut hic, ne quis spe-
stantium coniçiat, qua gratia iuremus. Quin poti-
us hoc templum Martis ingressi, occlusis foribus iur-
andum edamus, ubi nullus exaudiat. Nam si quid
horum inaudierit Arsacomas, uero ne me ante bel-
lum immolet, manu iam nunc non parua cinctus. Intro-
camus, inquit Rex. Vos autem absistite quām longissi-
me. Neq; quisquam ad templum adeat, quem ego non
accersuero. Posteaquam igitur ipsi quidē introgredi
sunt, satellites autem procul abstiterunt, vibrato glas-
dio

dio, simulq; altera manu obturato ore, ne vociferare tur, iactum in pectus adegit. Deinde caput defectum, sub chlamyde tenens prodibat, quasi confabulans interim cum illo, breviq; sese dicens ad futurum, tanquam ad negotij quippiam emitteretur ab illo. Atq; ita reuersus eò, ubi equum uinctum reliquerat, consenso illo, redi- quitauit in Scythiam. Porro nemo est cum insequutus: quippe diu ignorantibus Bosporinis, quod acciderat, cum ubi rescissent, factiose de regno decertatibus. Hec itaque gesit Lonchates, præstititq; promissum allato Leucanoris capite. Porro Macentes in via factus cer- tior super his, que in Bosporo acciderant, peruenit ad Machlyenses: primusq; illis nunciū attulit de Rege tru- cidato. At populus, inquit, te Adyrmache, gener cum sis, ad regnū uocat. Proinde fac ut ipse prior occupās, imperium arripias, in rebus perturbatis obortus, pu- ella uero te sequatur à tergo in curribus. Facile enī isthō pacto tibi conciliaueris multitudinem Bospora- norum, ubi Leucanoris filiam confexerint. Ego por- ro non solum Alanus sum, uerum etiam spōsae tuae cognatus maternus: siquidem nostra ē gente Mastera- ram Leucanor asciuit uxorem. Et nunc tibi adsum, missus à Masterae fratribus, qui sunt in Alania: demun- ciantibus ut quām potes oxyfime, te recipias in Bos- porum, neque per negligentiam committas, ut impe- rium ad Eubiotum deueniat, qui tamē frater nobis est Leucanoris, tamē Scytharū partibus semper fuit,

cum

cum Alanis simultates gerit. Hæc quidem dicebat Macentes. Erat autem eodem cultu, eademq; lingua cum Alanis. Commune enim horū utrung; Alanis cum Scythis, nisi quod nō magnopere comati sunt Alani quem admodum Scytha. At Macetes in hoc quoq; illis erat assimilis, uidelicet detonsa coma: quatinus conueniebat Alanum minus esse comatum, quam Scytham. Itaq; his rebus factū est, ut illi fides haberetur, putareturq; Maſteræ ac Mazæe cognatus esse. Et nunc, inquit, o Adyrmache, ad utrūuis paratus sum: uel proficiſci tecum in Bosporū, si uelis: uel manere, si sit opus, ac ſponſam adducere. Iſthuc equidem, inquit Adyrmachus, longe malim, quandoquidem cognatus es, te puellam adducere. Nam si nobiscum unā proficiſcaris in Bosporum, unum duntaxat equitē numero addideris. Quod si mibi uxorem aduexeris, multorū instar fueris. Atq; ita factum est, et bic quidem iter ingressus est, Macente tradens ducendā Mazeam, quæ virgo etiam dum erat. At ille per diem quidem illam curru uehebat: uerum ubi nox incubuiffet, imposita equo (nam id curarat, ut aliis quidam equeſſe conſequeretur) tum interfiliens ipſe, nequaquam deinceps ad Maeotim iter faciebat, ſed deflectens ad mediterraneam, relictis ad dextram Mitræorum montibus, quum uirginem inter rim aliquoties interquiescere iuſſam refocillasset, intra triduum à Machlyensibus in Scythiam uſq; permensus est uiam: ſtatimq; equus eius ubi deſtituiffet à cursu paulisper

paulisper astans exanimatus est. Porro Macentes Ar
facomæ Maxæam in manū dans: Accipe, inquit, à me
quoq; id quod sum pollicitus. At illo ad insperatū spes
et aculum stupefacto, gratiasq; agente: Desine, inquit,
Macentes ac noli me alium à tēipso putare: nam mibi
profecto gratias agere ob hæc que feci, perinde est,
ac si sinistra mea gratias agat dextræ, quod vulnerar
te sibi subministravit, atq; officiose curam egit ægros
tantis. Ridicula nimirum & nos fecerimus, si iamdu
dum commissi, & quatenus licet in unum conflati, ma
gnum adbuc esse credamus, si qua pars nostri officiose
quid egerit pro toto corpore. Etenim pro scipso fecit,
quum pars sit totius beneficio adiuti. Atq; ad bunc qui
dem modum Arfacomæ gratias agenti, Macentes re
spondit. Ceterum Adyrmachus ubi sensit insidias, non
perrexit ire in Bosporum: iam enim Eubiotus rerum
potiebatur accersitus à Sauromatis, apud quos fuerat
diuersatus: uerum in patriam reuersus, contractis in
gentibus copijs, per montuosa irrupit in Scythia: pau
loq; post irruit & Eubiotus, cum Græcos undecunq;
poterat secum ducens, tum Alanos & Sauromatas ac
ceritos, utrinq; uicies milenos. Coniunctis autem co
pijs, Eubiotus atq; Adyrmachus nonaginta milia con
fecerunt, atq; ex his tertia pars equites sagittarij. Nos
autem (nam & ipse ad hanc expeditionē contuleram,
addens ijs, qui intergum taurinum conuenerant, equi)
bes ad plenū instructos centum) cōtractis haud multo

minus triginta milibus, unà cum equitibus operiebas
mūr insultum, ductore Arsatoma. Ut autem admonehan-
tes illos cōfeximus, contraduximus agmen, premis-
sis in hostem equitibus. Atq; ubi iam diu acriter esset
pugnatum, tandem cessere nostri, interrupta phalan-
ge. Postremo in duo dissectū est uniuersum agmen Scy-
thicum: pars subduxit se, non omnino palam uicta, ne-
rum ita fugiebat, ut locum dare uideretur: adeo ut Ala-
ni ad multum tempus in se qui non auderent: partem al-
teram, quæ eadem erat imbecillior, cingentes Alani ac-
Machlyenses, unde quoq; cœdebant, confertim iaculis
emissis, atq; sagittis, sic ut uebementer laboraretur à
nostris, qui tenebātur obfessi. Et iam pleriq; arma pro-
iecerant, quorum in numero forte erat Lonchates &
Macentes: iamq; ambo uulnus acceperant, dum ante
alios se se periculis obijciant. Hic quidem adusto femo-
re, puta Lonchates: Porro Macentes securi fanciato
capite, tum conto in bumerum impacto. Quod simul
atq; sensit Arsatoma, quum in altero agmine esset no-
biscum: turpe ratus, si desertis amicis non adesset, subi-
ditis equo calcaribus, cum clamore in hostes tendere
cœpit, sublato gladio adeo, ut Machlyenses uiam ani-
mi non sustinuerint, sed uiam illi fecerint, ut transiret.
At ille receptis amicis, tum aduocatis & alijs, impe-
tum fecit in Adyrmachum, impactoq; in cervicem gla-
dio, ad zonam usque dissecurit. Quo fuso, dissipata est
omnis acies Machlyensem, paulo post & Alanorum:

Denique

Denique cum his Greci quoq;. Atq; ita redintegrato
prælio, nos superiores extitimus, diuq; sumus inseque-
ti trucidantes, donec nox finem imposuit. Postero die
ab hostibus uenerunt legati, qui supplices pacem atq;
amicitiam orarent. Bosporani duplicatum tributum
pensuros se se pollicebantur: Machlyenses obsides dae-
tueros se confirmabant. Alani ita eam inuasionem com-
pensaturos se se spondebant, ut Sindianos nostro nomi-
ne uellent aggredi, quibuscum multo iam tempore nos
bis fuerat similitas. His de rebus auditis suffragijs, in
primis autem Arsacomæ & Lonchatæ: pax inita, duo
bus illis cuncta pro arbitratu suo moderantibus. Huius
iusmodi Mnesippe, audent Scythæ amicorum causa fa-
cere. M N E S. Tragica prorsus, o Toxari, fabulisq;
similia. Et propitius sit Acinaces & Ventus, per quos
iurasti: si quis ista non credat, non admodum repres-
bendendus esse videatur. T O X A. At uide, uir egrer-
gie, ne incredulitas ista ab inuidia uestra proficiatur.
Quanquam non me deterrebis non habendo fir-
dem, quo minus & alia his consimilia referam, qua
nouerim à Scythis esse gesta. M N E S. Tantum ne
longum facias, uir optime, neque usq; adeo admisi, ua-
giisq; utare sermonibus: ut nūc sursum ac deorsum Scy-
thiam, Machlyanamq; percurrens: deinde in Bosporū
discedens: postremo rediens prorsus abutare silentio
meo. T O X A. Parendū tibi & hāc prescribēti legē,
dicendumq; paucis, ne fatigeris unā nobiscū, audiendo

circūcursitans. Quin magis ausculta, que in meipsum
amicus Sisinnes nomine præstiterit. Quum enim Athē
nas relictā patria proficiserer, idq; cupiditate Greca
nicarum literarum, appuleram Amastrim Ponticam.
Ea est urbs bāud procul à Carambe diſta in promon
torio, obuia ijs, qui à Scythia nauigant. Comitabatur
autē Sisinnes, mihi à puerō amicus. Nos igitur ubi res
quasdam importatas in portu spectassemus, in cumq;
è naui subduxissimus, emimus, nibil sufficantes mali:
interea fures quidam effracta scra, sustulerunt uniuers/
fa, adeo ut non reliquerint, quod uel in cum dicim suffi
cere posset. Ergo quum domum essemus reuersi, cogni
to quod acciderat, non uisum est in ius vocare uel uici/
nos, qui plures erant, uel hospitem, ueriti ne plerisque
sycophante uideremur, si dixissimus nobis ab aliquo
sublatos esse Daricos quadringētos, tum uestium per/
multum, ad hæc tapetia quedam, deniq; quicquid ha/
bueramus. Consultabamus igitur hisce de rebus, quid
esset faciendum, omniū rerum egenis, idq; in urbe pe/
regrina. Ac mibi quidem ita uisum est tum temporis,
statim demerso in ilia acinace, uitam fugere, priusquā
ignauum quippiam, aut indignum esset ferendum, uel
fame, uel siti enecto. Contra Sisinnes consolabatur, ob/
scrans ne quid tale facerem. Aiebat enim excogitas/
se seſe, unde nobis uictus suppeteret. Et eo quidem die
baiulandis ē portu lignis allata mercide uictum suppe
ditauit: mane autem obambulans in foro, pompā quan
dam

dam aspexit iuuenum (quem admodum diebat) elegan-
tium ac strenuorum. Hi nimis uirilim lecti, uti mores
ecce proposita singularē certamen inirent, in tertiam
diem erant decertaturi. Ergo quum omnes huius ne-
gocij conditiones audisset, accedens ad me: Causa post-
bac inquit, Toxari, ne te ipsum pauperem dixeris. Si.
quidem tertio abhinc dic diuitem te reddidero. Hec
auit, atq; interea ægre parato uictu, quum iam specta-
culum esset institutum, spectabamus et ipsi: etenim af-
sumptum me duxit in theatrum, tanquam ad iucundum
aliquid, nouumq; spectaculum Græcorum. Ergo ubi
concedissemus, spectabamus. Ac primo quidē feræ pan-
tim iaculis confixa, atq; à canibus agitate, partim im-
bomines quosdam uinctos emisse, nocentes quo spiam,
ita ut coniūcībamus. Ut autem prodicunt, qui erant
ad singulare certamen conducti, ac producto iuene-
quodam prægrandi, dixisset prece: Si quisquam uelit
cum hoc singulari certamine congredi, prodeat in me-
dium, premium pugnae accepturus drachmarum de-
cem milia, Ibi protinus assurrexit Sisinnus desiliens,
polliceturq; se dimicaturū, simulq; poscit arma. Tum
acceptam mercedem, decem milia mihi deferens, in ma-
num dat: Si uicero, inquit, Toxaris, una proficiscemur,
suppetetq; commeatus: si cecidero, sepulto me, redi-
rurus in Scythiam. Ego quidem his auditis singulie-
bam. At ille sumptis armis, reliquum quidem corpus
muniuit: At galeam nequaquam imposuit, sed nudo con-
sistens

sistens capite pugnabat. Et initio quidem ipse uulnus accepit, recto gladio, succiso poplite, ita ut multum sanguinis deflueret. Ego incerim iam metu premortui me crav. At ille confidentius inuadentem aduersarium obseruans, ferit in pectore, transfigitque; ita ut protinus ad pedes illius procumberet. Ille sejus et ipse uulnere, mortuo incumbebat: parumque aberat, quin ipse quo que efflaret anima, At ego accurrens erexi, animumque reddidi. Porro ubi dimissus est, iam uictor declaratus: sublitem illum, domum deportauis: multumque temporis curauis a medicis, superuixit quidem, hodieque agit apud Scythas, ducta in matrimonium sorore mea, claudus tandem adhuc est ex uulnere. Hec res Mnesippe non apud Machlyenses, neque in Alania gesta est: ut testibus careat, et facta credi queat: uerum complures extant Astriani, qui de pugna Sisinniae memorant. Finem iam faciam: si tibi quinto loco factum Abauchae retulero. Apupulit aliquando Abauchas hic in Borystenensem ciuitatem secum adducens et uxorem, quam unice diligebat, liberos duos, alterum quidem masculum lactentem, altera uero erat puella septem annos nata. Erat autem peregrinatio comes et huius amicus Gyndanes, atque is quidem ex uulnere laborans, quod in uia accepierat a latronibus, qui eos fuerant aborti: cum quibus dum pugnaret, iactus est in femore: ita ut ne stare quidem posset pre cruciatu. Itaque noctu dormientibus illis (nam forte in coenaculo quodam diversabatur) ingens ortum est incendi

incendium, omniaq; circunclusit, iamq; flamma undiq;
domum circūdedit. Ibi ex perrectus Ab auctbas, relictis
liberis plorantibus, repulsa uxore, que inbærebat, ius/
faq; ut ipsa se se seruaret, amico in humeris sublato des/
cendit, perrumpensq; euasit, ita ut nequaquam incen/
dio lederetur. Vxor infantem baxlans consecuta est,
monens puellam, ut se se consequeretur. Ea uero se
misita, abiesto ex ulnis infante, uix exiliit ē flamma.
Deinde puella una cum illa ueniens, penè ex ipso extin/
cta est. Post hæc quā probro obiectaret quipiam Abr/
anche, quod desertis liberis, atque uxore, Gyndanem
extulisset: Imò liberos, inquit, denuo parare baudqua/
quam difficile: tunc incertum, an bi boni sint futuri: por/
rò amicum diu facrit, priusquam inueniam talcm, que/
lis est Gyndanes: cuius amor mibi multis argumentis
est exploratus. Dixi Mnesippc, è pluribus bis quinque
propositis: iam tempus est pronunciari, utri nostrum,
aut linguam, aut dexteram oporteat amputari. Quis
igitur futurus est iudex? M N E S. Nemo. Neq; enim
constitueramus narrationis arbitrum. Sed scin quid
agemus? Quandoquidem in presentiarum, nullo pro/
posito scopo, sumus iaculati: de integro delecto arbi/
tro, alia amicorū paria apud illum referamus: deinde
ut succubuerit, ei tum quidē amputetur, uel mibi lim/
gua, uel tibi dextera. Aut si hoc crudele, quādo tu ami/
ciam admirari uisus es: ego nihil secius puto, nullam
esse mortalibus possessionem hac præstantiorem neq;

pulchriorem: quin ipsi quoq; in unum copulati, illud approbamus: ut ex hoc die in totam usq; uitam simus amici, utriq; victores, utriq; maximis potiti premijs: uidelicet pro unica lingua, unaq; dextra, binas uterq; habituri: atq; insuper oculos quoq; quaternos, pedesq; quaternos: in summa, duplia omnia. Eiusmodi namq; quiddam est, cum duo tresq; copulatur amici, qualcm Gryonem scriptores depingunt, senis manibus, ternisq; capitebus bominem. Siquidem (ut mea fert opinio) tres illi fuerunt, qui communiter omnia gerent: ut dignū est his, qui amicitia coniuncti sunt. T O X A . Probe dicas, atq; ita faciamus. M N E S . Verum neq; sanguine opus est Toxaris, neque Acinace, qui nobis amicitiam confirmet. Hac enim confabulatio, et quod eadem amamus, id multo certius est calice illo quem bibitis: propterea quod huiusmodi non obligationem, sed animum postulare mibi uidentur. T O X A . Placent ista, iamq; amici atq; hospites sumus: tu mibi bic in Gracia: ego tibi, si quando in Scythiam peruenieris. M N E S . Nimis ut sis sciens, ne quaquam me piges, at uel longius etiam proficiisci, si tales amicos nancisci liceat, qualcm esse te Toxari ex tua oratione coniicio.

Reuerens

REVERENDO IN

CHRISTO PATRI AC DOMI

no, D . Renato episcopo Carni
tensi, Erasmus Roterodamus

S. D.

V M multis modis compertum haberem,
 ornatisime pater, quām candide de meo
 ingeniolo, meisq; nugis tūm sentias, tūm
 predices, uir alioqui naris emunctissime: Iamq; ad Ita
 licum iter accincto, per itineris comites nō licet cel
 studinem tuā interuisce: ut effet tamen interim quod
 te tui Erasmi cōmonefaceret, Luciani pseudomantene
 mis sceleratissimum quidem illūma, sed quo nō aliis sit
 utilior ad deprehendendas coarguendusq; quorundam
 istorū imposturas, qui hisce quoq; temporibus uel mag
 gicis miraculis, uel ficta religione, uel adsimulatis con
 donationibus, alijsq; id genus prestigijs, uulgo sūcum
 facere solent. Eum igitur leges, uti sp̄cto, nō modo cum
 fructu aliquo, uerum etiam summa cum uoluptate, pro
 pterea quod intelligam te, licet preter generis clarita
 tem, fortunae splendorem, munera autoritatem, scrips
 illis ac tetricis studijs absolutum, non solere tamen ade
 modum ab his etiam elegantioribus Musis abborrere:
 Et huiusmodi laetus nec inamoenos nec infrugiferos ar
 duis negotijs libenter interuisce. Porro quicquid
 i s est, uel

est, uel nigri salis, quem Momo tribuunt, uel canadi, quem Mercurio asscribunt, id omne in uno Luciano copiosissime reperias licet. Carnutensis oppidi, tam splendidum profecto, tamq; celebre phanum, fulmine confusasse, dici non potest quam feram acerbe. Bene uale in redditum ex Italia nostrū. Lutetia, Anno M D V.

LVCIANI ALEXAN
DER SEV PSEV DOMANTIS,
Def. Erasmo Roterdamo interprete.

V quidem charissime Celse, leuem forte quandam ac facilem proximam tibi mandare uideris, cum inter iungis ut Alexandri Abonotichite impostoris uitam, commenta, neq; nō audaciam prestigiasq; libro complexus, volumen ad te transmittam. Verū si quis ea conetur omnia ad plenū enarrare, id profecto non minoris sit negotij quam Alexandri eius, cui Philippus fuit pater, res gestas literis prodere: tantus fuit scelere, quantus ille uirtute. At tamen si candide ignoscenterq; legere uoles, & quod narrationi deerit, id ex te imputare atq; addere: contum bunc te autore capessam, & Augiae bubile si non omne, at certe pro mea uirili repurgare nitar, paucis aliquot clatis copiinis: punitum ut ex his conjecturam facias

facias, quantus, quamq; immensus fuerit finis uniuersus, quem ter mille boues multis annis reddere potuerint. Sed ambo rū interim nomine calumniam uerborū tuo pariter ac meo: tuo, qui iubetas memorie literarū que monumentis tradi uirum longe sceleratissimum: meo, qui sumam operam in buiusmodi narratione, rebusq; gestis hominis, quem nequaquam oportebat ab eruditis legi, sed in frequentissimo quopiam & amplissimo theatro spectari à simijs aut uulpebus discerptum: quanquam si quis hoc crimen nobis impegerit, poteris tuus & ipsi nos exemplo quodam simili tueri. Etenim Arrianus ille discipulus Epicteti, uir inter Romanos cum primis laudatus, ac per omnem uitam in literarū studio uersatus, cum simile quiddam fecerit, pro nobis quoq; responsurus est. Nam is quidem Tilliboris latronis uitam describere non est granatus, Nos uero multum crudeliorem latronem memorie prodemus, qui pcp qui non in syluis ac montibus sed ipsis in urbibus sit Latrocinatus: neq; qui Minyam tantū, aut Idam sit pergrassatus, neq; paucas quasdam Asie partes, uidelicet desertiores depopulatus, sed qui uniuersam (ut ita dixerim) Romanorum ditionem suo complevit latrocino: Ac primū tibi de pingam hominē, effigiem eius quoad potero proxime uerbis adumbrans: tametsi nō sum ad modum pingendi peritus. Corpore igitur, ut interims ex hoc tibi representem, procerus erat, & affectus decorus, planèque specie diuina quedam ac maiestatis plena

plena, colore candido, barba non admodum hirsuta, co-
ma partim nativa tectus, partim apposita: sed hoc
ad conscienter efficta, ut uulgaris ferè nō sentisceret imita-
tam asciticiamq; esse. Oculi uebementer acres ac uerfa-
tiles, tum diuinum quiddam reluentes. Vox dulcissi-
ma pariterq; clarissima. In summa quo ad bas res, nulli
la ex parte poterat improbari: ac figura quidem boni-
nis erat huiusmodi. Cæterum mens atq; animus, o malo-
rum depulsor Hercules, o auersor tristium Iuppiter,
seruatoresq; Dioscuri, in hostes potius contingat inci-
dere, quam cum eiusmodi quopiam babere cōmerciū.
Siquidē ingenio, solertia, acumine longe præstabat cer-
teris mortalibus. Tum curiositas, docilitas, memoria, o
ad disciplinas ingenij felicitas, horū unūquodq; supra
quam dici poscit, illi suppeditabat, quibus tamē pessimam
in partem est usus. Et quū haberet arma tam egregia
sibi suppeditata, illico nimirū omnium qui essent feele-
ribus nobilitati, facile summus cuasit, uel superior Cer-
copibus, Eurybato, Phrynonda, Aristodemo, Sostrato.
Nam ipse cum aliquando Rutiliano scriberet genero,
modestissimeq; de se loqueretur, Pythagore semet ad-
similabat. At qui ueniam mibi dabit Pythagoras, uir ille
qui idem sapiens, ac mente diuina: ceterū si huius eti-
te uixisset, puer (sat scio) præ hoc uisus fuisset. Sed heus
tu per Gratiam, caue putas hæc in Pythagore contume-
liam me dicere, quasi uelim eos similitudine rerum ge-
storum committere. Verum si quis deterrima queque

et probrosissima, quæ de Pythagora per calumniam
feruntur (quibus eisdem haudquaquam fidem perire
de ut ueris habuerim) si quis tamen conferat in unum,
ea nimis omnia, uix etiam minimam particulam ad
equent Alexandrinæ uersutiæ. Prorsum enim imagi-
nare mihi, et cogitatione finge, quam maxime uariam
ingenij temperaturam, indolentemq; ex mendacio, dolis,
periurijs, maleficijs confusam, promptam, audacē, uer-
satilem, et ad efficiendum quæ cogitasset nullum refu-
gientem laborem, appositam ad persuadendum, cuiq;
facile fides habenda uideretur: tum quæ mire simula-
ret optima quæq;, ea quæ à mente essent diuersissima,
præ se ferret. Primum igitur nemo cum illo congressus
est, qui non bac cum opinione discesserit, ut cum mortali
ium omnium optimum et quicquidimumq;: preterea simpli-
cissimum minimeq; fallacem iudicaret. Accedebat ad
bac omnia grandium rerū conatus, quum nihil pusile
lum cogitaret, sed ad maxima semper appelleret ani-
mum. Ita quum esset adolescentulus abducens formosus ac
modum, etate uidelicet tenera, ac uelut berbescente: illi
quod licebat partim è stipula coniucere, partim audire
ex his qui ita prædicabant: pañim sc̄e prostituebat, ac
mercede sui copiam faciebat ijs quibus lubitum fuisset.
Inter multos autem incidit in hunc amans quidam præ-
stigiator, ex eorum numero, qui magiam et diuinæ in-
cantationes profitentur, tum ille et amenta ad concili-
andam in amoribus gratiam, malorum immisiones in
hostes

hostes, rationem erudiendi reperiendiq; thesauros, heret
ditatum successiones. Hic ubi conspiceret bene ingenia-
cum puerum, atq; ad subministrandum arti negocioq;
suo propensissimum: utpote qui nō minus illius adama-
ret maleficium, quām ipse huius formam: eruditum cum,
semperq; deinceps pro adiutore ministroq; est usus. As-
is publicitus quidē & apud uulgas medicū scilicet ago-
bat: didicerat autē apud Tboonis Aegyptij coniugē.

Pharmaca mixta, salubria multa, at noxia multa.
Qorum omnīū successor hic atq; heres factus est. Por-
tò doctor ille & idem amator natione Tyanæus erat,
uidelicet ex corum numero, qui cum egregio Apollo-
mo Tyaneo illo erant uerfati, totamq; illius tragœdiā:
pernoverant. Vides quanam è schola tibi hominem res-
tro? Verū ubi iam barba plenus esset Alexander, Tya-
neo illo uita defuncto, in egestatem redactus, deflores-
cente simul & forma, unde uictum parare licuisset, mis-
bil postea paruum agitabat animo. Sed initio commer-
cio cum Byzantino quopiam, annaliū scriptore siro,
qui in certamina descendunt, omniū ingenij longe sce-
leratissimi: Cocconus, opinor, erat cognomen: circumspie-
bant, imposturis ludificantes, ac pingues homines (sic
enim illi peculiari magorum lingua uulgas appellant)
detondentes. In his Macetim mulierem opulentam na-
eti sunt, natu quidem grauiorem illam, quām ut amori-
bus esset idonea, sed quæ studeret etiam dum amabilis
haberi. Ab hac uictus copia suppeditabatur, atq; hanc

ex Bitynia in Macedoniam usq; sunt cōsequunti. Nam illi patria erat Pella, qui locus olim floruit sub Mace-
donicis regibus: nunc à paucis, ijsq; obscuris & humi-
libus incolitur. Ibi quum conspicerent immanni magni-
tudine dracones placidos admodū ac mansuetos, adeo
ut à mulieribus alerentur, & cum pueris una cubarēt,
& calcantes ferrent, neq; cōmouerentur, si quis strin-
geret premeretq;: deniq; perinde atq; infantes lac ē pa-
pilla sugerent (nam sunt id genus apud illos permulti,
unde uerisimile est, olim illam de Olympiade fabulam
increbuisse: quum Alexandrum conciperet, bniusmodi
dracone quopiam opinor, cum ea concubente) mero-
cati sunt ex his serpentibus unum, qui esset pulcherris-
mus, obolis sancē paucis. Atq; (ut Thucydidis utar uer-
bis) hinc iam bellum oriūr: nimirum quum duo facino-
rofissimi, & immami audacia præditi, neq; non ad male-
ficia promptissimi, societatem iniissent, facile perpen-
derunt hæc duo potissimum in hominum uita tyram-
dem obtinere, spem ac metum: quoru utroq; si quis ad
commoditatem uiteretur, forc ut is illico ditesceret. Si
quidem utriq; iuxta, uel ei qui metu laboraret, uel baie
qui spē teneretur, uidebant præscientiam quam maxi-
me necessariam esse, summeq; desiderari: atque bac mis.
Delphos olim fuisse ditatos, factosq; celebres: præter
rea Delum, Clarum, & Branchydas: nimirum homi-
nibus per hos quos modo dixi tyrannos, nempe spens-
ac metum, ad sacra confluentibus, ac futura prediscere
cupientibus